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Úvod

Tématem diplomové práce je problematika politického marketingu se zaměřením na

volby do Poslanecké sněmovny v roce 2017. V tomto roce vstoupilo do Poslanecké sněmovny

celkem 9 politických uskupení, přičemž volební účast byla podle serveru info.cz pouze

60,84 %, což odpovídá zhruba 5 100 000 voličům. Volby v roce 2017 probíhaly v rámci

venkovní reklamy, on-line reklamy a rovněž za přispění reklamy v tiskovinách. Od agentury

MEDIAN se navíc podařilo získat volební preference jednotlivých cílových skupin ke

konkrétním politickým uskupením. Rovněž byla od agentury MEDIAN získána studie,

popisující nové cílové skupiny dle jejich preferencí ohledně médií.

V celospolečenském kontextu je zmíněné téma důležité především z hlediska ovlivňování

názoru veřejnosti prostřednictvím předvolebních kampaní, za přispění masmédií a samotnými

představiteli politických uskupení a dalších subjektů. Důležitá je rovněž rovina financování

předvolebních kampaní, jež do jisté míry určuje míru úspěchu ve volbách. V otázce

důležitosti pro autora diplomové práce se jedná čistě o osobní zájem o danou problematiku.

Diplomová práce je věnována vymezení jednotlivých nástrojů a složek marketingového

mixu a marketingové komunikace s důrazem na rozdílnosti v oblasti politického marketingu,

jež z části vycházejí z vlastního pozorování. Diplomová práce rovněž obsahuje informace

z volebního roku 2017, informace o hlavních tématech ve volbách do Poslanecké sněmovny a

shrnuje hlavní marketingové aktivity jednotlivých politických stran a hnutí.

V empirické části je diplomová práce věnována dvěma výzkumům, jež na sebe z části

navazují. U prvního výzkumu je cílem vytvořit ukazatel efektivity předvolebních kampaní, jež

je vypočítán podle celkových výdajů a celkového počtu získaných politických mandátů a

hlasů. Následně je vytvořen nový volební model s hypotetickými výsledky. Výzkum

poskytuje odpověď na otázku: „Která strana či hnutí vynaložila/o nejnižší finanční částku na

jeden hlas a jeden politický mandát?“.

U druhého výzkumu je cílem propojit volební preference tří základních skupin voličů

s nově popsanými dle agentury MEDIAN v roce 2018, týkající se konzumace médií. Dalším

cílem je zhodnocení efektivity cílení předvolebních kampaní na jednotlivé cílové skupiny a

odpovědět na otázku: „Která strana či hnutí cílila/o nejefektivněji na zvolené cílové

skupiny?“.
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1 Teorie politického marketingu

Teoretická část diplomové práce se věnuje jednotlivým teoriím od různých autorů, dále

jednotlivých nástrojům ekonomického marketingu a politického marketingu a vymezení

jednotlivých termínů, které s tím souvisí.

Politický marketing je aplikování, rozvíjení a vykonávání strategicky promyšlené

kampaně, a to buď kandidátem či politickou stranou, vládou, lobbisty či jinými nátlakovými

skupinami. Dalším krokem politického marketingu je snaha za pomocí analýz najít způsob,

jak si získat veřejné mínění a podporu pro prezentované názory či ideologii ve volbách a

prosadit takové zákony, které reagují na potřeby vybraných jedinců a skupin ve společnosti

(Newman, 1994)

Významným rysem současného politického marketingu je také kontinuální a narůstající

používání negativní reklamy- tj. napadání politických rivalů a jejich idejí (viz například

předvolební kampaně ČSSD proti ODS, popřípadě ODS proti Hnutí ANO) (Štědroň, 2013:36)

Politický marketing můžeme charakterizovat jako proces prostřednictvím kterého jsou

političtí kandidáti a politické ideje nasměrovány na voliče takovým způsobem, aby uspokojily

jejich politické potřeby a získaly tak podporu pro daného politického kandidáta a dané ideje.

(Štědroň, 2013:35)

Politický marketing je nejčastěji zmiňován právě v souvislosti s volebními kampaněmi

či prezentacemi jednotlivých politiků. Volební kampaně a volební systémy jsou objektem

politologického výzkumu a zde je možné chápat politický marketing jako nástroj, jak nově

nahlížet na fungování politických stran. Může rovněž přinést nový pohled na problémy

s ideologickým vyprazdňováním stran, úbytkem počtu členů nebo změnami volebních

strategií. (Scammell, 2007)

Součástí politického marketingu je aplikace mnohých konceptů marketingu, zároveň byl

převzat určitý způsob myšlení a řada technik a nástrojů. (Scammell, 2007)
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1.1 Shrnutí

Výše uvedené teorie pocházejí od celkem 3 autorů (Newmana, Štědroně a Scammella) a

v závěru budou porovnány, budou nalezeny shodné prvky a bude vytvořena ucelená teorie

politického marketingu.

Newman (1994), Štědroň (2013) i Scammell (2007) definují politický marketing jako

vztah mezi politickou stranou, kandidátem, či nátlakovými skupinami a veřejností, tedy spíše

veřejným míněním. Dále se zde opírají o jeden z nástrojů politického marketingu, kterým je

politická kampaň, ačkoliv Štědroň tento termín nezmiňuje přímo, popisuje proces

uspokojování politických potřeb voličů a získání jejich podpory. Štědroň dále uvádí termín

negativní reklama, která funguje na základě emocí a snaží se specifickým způsobem poškodit

proti kandidáta, či konkurenční politickou stranu a poukázat na jejich chyby. Newman

navazuje na Štědroně ve smyslu politické kampaně, ve které zdůrazňuje potřebu analýzy a

strategie a jde ve své teorii ještě dále, když zmiňuje nejen získání podpory veřejného mínění,

ale také následnou snahu politických stran o prosazení takových zákonů, jež budou

korespondovat s potřebami vybraných jedinců a skupin.

Závěrem lze říci, že politický marketing je promyšlená, strategická a soustavná politická

kampaň, fungující jako vztah mezi politickou stranou, kandidátem, vládou a nátlakovými

skupinami, jako jsou například lobbisté a veřejností, tedy samotnými voliči. Kampaň má

sloužit jako nástroj pro uspokojení politických potřeb voličů, prezentaci politického uskupení

nebo kandidáta nebo jako nástroj, kterým má přinést nový pohled na politickou stranu a na

strategie. Za přispění jiných součástí politického marketingu lze dosáhnout také oslabení

konkurenčního politického uskupení či kandidáta a získat tak „body“ navíc negativní

reklamou.

1.2 Marketingový mix

V této částí je stručně popsán marketingový mix a jeho nástroje a jsou uvedeny stručné

odkazy na nástroje politického marketingového mixu.

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů, využívaných

k úpravě nabídky podle cílových trhů. Mix zahrnuje takové činnosti, které může firma

vykonat k ovlivnění poptávky po svém produktu. Marketingový mix se dělí do 4 základních

skupin proměnných, 4P. Produktová politika (product), cenová politika (price), komunikační

politika (promotion), a distribuční politika (place). (Kolter, 2007)
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1.2.1.1 Produkt (product)

Produkt zahrnuje veškeré výrobky a služby, které společnost cílovému trhu nabízí.

Produktem se stává cokoliv, co je možné poskytnout trhu ke koupi, spotřebě či použití a co

může uspokojit konkrétní potřebu či přání. Zahrnuje fyzické předměty, služby, osoby, místa,

organizace a myšlenky. (Kolter, 2007)

V případě politického marketingu se produktem rozumí konkrétní strana, hnutí či

konkrétní kandidát. Zatímco při koupi běžného produktu je zákazníkovi jasné, co kupuje a za

jako cenu, v případě politického marketingu se volič rozhoduje na základě preferencí a svého

vztahu ke straně a kandidátovi. Jedním ze zásadních rozdílů v produktu je v tom, že v případě

klasického produktu jej může zákazník v případě nespokojenosti reklamovat či dokonce

vrátit. V případě politického produktu musí vyčkat do dalších voleb. (Chytílek, 2012)

1.2.1.2 Služba

Služby jsou, stejně jako produkty, výstupem produkčního procesu. Rozdíl je ten, že

služby jsou nehmotné povahy a nelze je tedy skladovat. „Služba je jakýkoli akt nebo výkon, který

může jedna strana nabídnout jiné straně a který je svou podstatou nehmotný a nevede ke změně

vlastnictví čehokoliv. Příprava služby může, ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem.“ (Kotler,

P., 2007, 711)

1.2.1.3 Cena (price)

Cena je suma, kterou zákazníci zaplatí za produkt. Cena představuje sumu peněz

požadovanou za produkt nebo službu, případně suma hodnot, jež zákazníci smění za užívání

produktu nebo za výhody vlastnictví produktu či služby. (Chytílek, 2012)


[…]


Zcela apatičtí Zcela apatičtí Babičky s brýlemi Vzdělaná střední třída Zcela apatičtí

Bulvární čtenáři a konzumenti

Méně ovlivněné A A A C Studenti

C OSVČ (B) C nezaměsntnaní Důchodci

OSVČ (B) Studenti OSVČ (B) Důchodci

Studenti Studenti

Skupiny dle MEDIAN Vzdělaná střední třída Vzdělaná střední třída Vzdělaná střední třída Zcela apatičtí Mladí apol neang

Mainstreamový spok rodič mladí apol neang mladí apol neag Babičky s brýlemi babičky s brýlemi

Mladi a pol neang Mainstr spok rodič

Vzdělání KSČM ČSSD KDU-ČSL TOP09 STAN

Ovlivněné Základní Základní Všechny typy rovnocenně VŠ VŠ

Vyučení Vyučení Maturita Základní

Maturita Maturita

Skupiny dle MEDIAN zcela apatičtí mladí apol neang mladí apol neang mladí apol neang Vzdělaná střední třída

Masmédiím nedůvěřující 50% zcela apatičtí zcela apatičtí mladí apol neang

Babičky s brýlemi Masmédiím nedůvěřující Bulvární čtenáři a konzumenti Masmédiím nedůvěřující 50% zcela apatičtí

Mainstreamový spok rodič 50% Babičky s brýlemi Mainstreamový spok rodič 50%
Masmédiím nedůvěřující
50%

Bulvární čtenáři a konzumenti Mainstreamový spok rodič Vzdělaná střední třída
Mainstreamový spok rodič
50%

Bulvární čtenáři a konzumenti

Méně ovlivněné Maturita VŠ Vyučení Vyučení

Vysokoškolské Základní

Skupiny dle MEDIAN Masmédiím nedůvěřující 50% Vzdělaná střední třída zcela apatičtí
Masmédiím nedůvěřující
50%

Mainstreamový spok rodič 50% Masmédiím nedůvěřující 50% Babičky s brýlemi

Vzdělaná střední třída Babičky s brýlemi Mainstreamový spok rodič

50%

mladí apol neang Mainstreamový spok rodič 50%
Bulvární čtenáři a
konzumenti

Bulvární čtenáři a konzumenti
Věk KSČM ČSSD KDU-ČSL TOP09 STAN

Ovlivněné 55-65+ 45-65+ 55-65+ 18-34 25-64

Skupiny dle MEDIAN Babičky s brýlemi Babičky s brýlemi Babičky s brýlemi Mladí apol neang Mladí apol neang 50%

Bulvární čtenáři a konzumenti Zcela apatičtí Zcela apatičtí

Masmédiím nedůvěřující 50% Masmédiím nedůvěřující

Mainstreamový spok rodič

Bulvární čtenáři a
konzumenti

Vzdělaná střední třída

Méně ovlivněné 18-54 18-44 18-54 35-65+ 18-24

65+

Skupiny dle MEDIAN Mladí apol neang Masmédiím nedůvěřující 50% Mladí apol neang Masmédiím nedůvěřující babičky s brýlemi

Zcela apatičtí Mladí apol neang Zcela apatičtí Mainstreamový spok rodič Mladí apol neang

Masmédiím nedůvěřující Zcela apatičtí Masmédiím nedůvěřující Bulvární čtenáři a konzumenti

Mainstreamový spok rodič Mainstreamový spok rodič Mainstreamový spok rodič Vzdělaná střední třída

Bulvární čtenáři a konzumenti Bulvární čtenáři a konzumenti Babičky s brýlemi

Vzdělaná střední třída Vzdělaná střední třída

Zdroj: Vlastní zpracování podle studie MEDIAN a showme.median.cz

Příloha E: Facebook aktivita politických subjektů 2017

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí PowerBI dle dat z netvizz. Facebook aktivity v roce 2017
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Zdroj: Vlastní zpracování pomocí PowerBI dle dat z netvizz. Facebook aktivity v roce 2017

Příloha F: Facebook aktivita politických subjektů 2017
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Zdroj: Vlastní zpracování pomocí PowerBI dle dat z netvizz. Facebook aktivity v roce 2017

Příloha G: Facebook aktivita politických subjektů 2017
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Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení efektivity a zacílení

předvolebních kampaní jednotlivých politických subjektů vzhledem k celkovému počtu

mandátů, hlasů, celkovým výdajům a cílovým skupinám. V první části diplomové práce jsou

objasněna teoretická východiska k politickému a komerčnímu marketingu včetně shodných a

rozdílných prvků. Analytická část obsahuje popis prostředí České republiky ve volebním roce

2017, stanovy jednotlivých stran a hnutí a marketingové aktivity. Výzkumná část zpracovává

data agentury MEDIAN, Kantar TNS, České marketingové společnosti, portálu info.cz a

dalších a provádí zhodnocení efektivity jednotlivých politických subjektů v rámci

výzkumných zpráv.

Abstract

ONDŘÍŠEK, Tomáš. Political marketing focused on the parliamentary elections in

2017 Plzeň, 2019. 96 s. Master thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, political marketing, parliamentary elections in 2017, election

campaigns

The submitted master thesis is focused on evaluation of effectiveness and targeting of

election campaigns of individual political subjects with respect to the total number of political

mandates, votes, total expenditures and target groups. The first part of the thesis explains the

theoretical basis for political and commercial marketing, including identical and different

elements. The analytical part contains a description of the environment of the Czech Republic

in the election year 2017, the statutes of individual parties and movements and marketing

activities. The research part processes data of the agency MEDIAN, Kantar TNS, Czech

marketing association, website info.cz and others and evaluates the effectiveness of individual

political subjects within the research reports.