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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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F) Formální zpracování práce
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L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Autor předložené diplomové práce si téma sám zvolil s tím, že jej problematika velmi zajímá. Bohužel

práci nejdříve pojal tak, že vytvoří souhrn dostupných zdrojů k proběhlým volbám. Teprve po

konzultacích přistoupil k vypracování potřebné teoretické části, jež by měla být základem pro

empirická šetření a opět po dalších konzultacích k tomu, že studie by měla přinést i nové pohledy a

nejenom popisy stran, jejich programů a výsledků v počtu získaných hlasů.

Možná i proto i nyní zde není stanoven dílčí cíl k teoretické části práce, ale na s. 1 jsou uvedené dílčí

cíle pro dvě dílčí studie empirické části práce.

Nakonec je zde i poměrně vhodným způsobem zpracovaná i teoretická část práce, kde autor s využitím

dostupné literatury definoval vždy základní pojmy a potom k nim obvykle přidává aplikaci pro

politický marketing. Mírně nelogicky ja řazeno mediální sdělení, které je takto např. na úrovni
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reklamy. Určitě by měl autor objasnit, proč pojímá komerční propagaci (s. 13) jako způsob prodeje

produktů a služeb. Řazení podkapitol v teoretické části politického marketingu je často nesystematické

a až chaotické a dokumentuje to, že autor tuto část diplomové práce podcenil.

Kapitola č. 2 začíná velmi strohou PEST analýzou ČR a hned v ní následují popisy problematiky

pohledem programů hlavních subjektů voleb. Jejich marketingové aktivity autor následně stručně

popisuje a dokumentuje obrázky z jejich volebních materiálů.

Od s. 50 je empirická část práce, která začíná vhodně popsaným designem výzkumu včetně uvedení

výzkumných otázek a hypotéz. Stanovené otázky například na s. 57 jsou zajímavé a jistě otevírají

diskusi o efektivitě politického marketingu jednotlivých subjektů, samozřejmě s určitým výzkumným

omezením, kterého si je i autor vědom, viz s. 58 a například poznámka k práci dobrovolníků.

Následně jsou prezentovaána zajímavá data, viz například hypotetické mandáty na s. 61 a provnání na

s. 64 může být námětem do diskuse o efektivitě vynaložených přiznaných zdrojů na marketing

v kampani (při řadě omezení).

S využitím dat od fitmy MEDIAN jsou prezentovány volby rozkladem (segmentací) dat dle věku,

vzdělání a socioekonomické klasifikace. Autor data přehledně prezentuje a kometuje a tím přináší

informace hodné zamyšlení právě z pohledu mediální komunikace a marketingu se souhrnem

v závěrech výzkumu od s. 93.

Empirickou část práce je tak možné považovat za zdařilou a pro účel práce i přinášející nové pohledy

na aplikaci politického marketingu ve volbách v ČR.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jak seřadíte pojmy jako marketingová komunikace, reklama, mediální sdělení? Definujte je a objasněte

při prezentaci diplomové práce.

Co si myslíze o tzv. door-to-door kampani a které strany ji v těchto volbách aplikovaly?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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